36RS0010-01-2024-000416-71

Дело № 1-83/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 15 мая 2024 года 

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственных обвинителей - старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бессоновой М.А., старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Михелкина К.В.,

потерпевших – ФИО1, ФИО2, 

защитника Барсукова Е.А., 

при секретаре Шараповой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимого:

15 сентября 2014 года приговором Советского районного суда города Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года;

11 марта 2015 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19 июня 2018 года по постановлению Панинского районного суда Воронежской области от 07.06.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 03 месяца 04 дня, 

28 августа 2019 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 02 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 04 года; 

13 декабря 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 Грибановского района Воронежской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; условное осуждение по приговору Борисоглебского городского суда Воронежской области от 28.08.2019 отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено наказание в виде 02 лет 02 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытии срока наказания 12 апреля 2022 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период с 17 по 18 сентября 2023 года, в ночное время суток, ФИО17 решил совершить тайное хищение имущества из гаража №, расположенного в ГСК «Орбита» по 

<

адрес> (юридический адрес 

<

адрес>), принадлежащего ФИО5

Осуществляя свои преступные намерения, в указанное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через ранее образованный неустановленным лицом в крыше гаража № проем, незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5: двухместную туристическую палатку стоимостью 13 000 рублей; металлические настольные тиски стоимостью 4518 рублей; дрель в металлическом корпусе стоимостью 4570 рублей; металлолом в виде труб из нержавеющей стали диаметром 25 мм длиной по 2 метра каждая в количестве 6 штук, водопроводные трубы из нержавеющей стали диаметром 20 мм в количестве 5 штук общим весом 10 кг на сумму 500 рублей из расчета стоимости 50 рублей за 1 кг.; лом меди в виде кабеля трехжильного в количестве 20 метров общим весом 8 кг на общую сумму 5200 рублей из расчета стоимости 650 рублей за 1 кг лома меди, а также не представляющие материальной ценности для потерпевшей воздушную винтовку и два льняных мешка, а всего имущества на общую сумму 27788 рублей. С похищенным имуществом ФИО17 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО17, ФИО5 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 27788 рублей.

Кроме того, в период с 02 по 04 декабря 2023 года ФИО17 решил совершить тайное хищение чужого имущества из гаражей, расположенных в ГСК «Орбита» по 

<

адрес> (юридический адрес 

<

адрес>).

Осуществляя свои преступные намерения, в ночь с 02 на 03 декабря 2023 года, в точно неустановленное время, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу и подручные средства - молоток, принесенный им из дома, умышленно повредил кирпичную стену гаража № ГСК «Орбита», принадлежащего ФИО3 Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3: лом черного и цветного металла в виде двух моторов от стиральных машин «Ока», находящихся в нерабочем состоянии, стоимостью 651 рубль 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 1303 рубля 20 копеек, мешок, выполненный из мешковины, не представляющий материальной ценности для потерпевшего, а также самодельный сварочный аппарат, принадлежащий ФИО4, не представляющий для него материальной ценности. 

Далее, продолжая осуществлять свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО17, находясь в гараже № ГСК «Орбита», применив физическую силу и подручные средства – находящейся при нем молоток, умышленно повредил кирпичную стену, смежную с гаражом № ГСК «Орбита», принадлежащим ФИО7 Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в помещение указанного гаража, но хищение какого-либо имущества не совершил в связи с отсутствием в нем какого-либо ценного имущества. 

Продолжая осуществлять свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО17, находясь в гараже № ГСК «Орбита», применив физическую силу и подручные средства - молоток, умышленно повредил кирпичную стену, смежную с гаражом № ГСК «Орбита», собственник которого в ходе следствия не установлен. Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в помещение указанного гаража, но хищение какого-либо имущества не совершил в связи с отсутствием в нем какого-либо ценного имущества. 

Далее, продолжая осуществлять свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО17, находясь в гараже № ГСК «Орбита», применив физическую силу, и подручные средства- находящийся при нем молоток, умышленно повредил кирпичную стену, смежную с гаражом № ГСК «Орбита», принадлежащим ФИО2 Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2: чугунные слесарные тиски с наваренной тисковой губой стоимостью 7160 рублей; медный радиатор печки отопления от автомобиля ВАЗ стоимостью 1800 рублей; катализатор от автомобиля марки ВАЗ стоимостью 3100 рублей; мотор от холодильника марки «Полис» стоимостью 5000 рублей; мотор от холодильника «Chinar» стоимостью 5000 рублей, а также не представляющие для потерпевшего материальной ценности топор, пластиковую снеговую лопату и полимерный мешок, а всего имущества на общую сумму 22060 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО17 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, намереваясь на следующий день продолжить совершать хищение имущества из гаражей ГСК «Орбита». 

С 03 на 04 декабря 2023 года, в точно неустановленное время, ФИО17, продолжая осуществлять свои единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, снова прибыл к гаражу № ГСК «Орбита», принадлежащего ФИО3, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через уже имеющийся проем в стене незаконно проник в указанный гараж. С целью осуществления своего преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу и подручные средства – молоток, привезенный из дома, он умышленно повредил кирпичную стену гаража № ГСК «Орбита», принадлежащего ФИО1 Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1: гриф стоимостью 1225 рублей; два диска блина весом по 15 кг. стоимостью 1000 рублей за 1 диск, а всего на общую сумму 2000 рублей; печь отопительную стоимостью 6000 рублей; трансформатор заводской 220/380 36 ВТ стоимостью 1745 рублей; головку от двигателя автомобиля марки ВАЗ-2106 стоимостью 11000 рублей; две радиаторные батареи 6–ти секционные по цене 8937 рублей за 1 батарею стоимостью 17874 рубля; трубу металлическую диаметром 150 мм длиной 1,2 м стоимостью 2155 рублей за 1 погонный метр, а всего общей стоимостью 2586 рублей; трубу металлическую диаметром 150 мм длиной 1,5 м стоимостью 2155 рублей за 1 погонный метр, а всего общей стоимостью 3232 рубля 50 копеек; трубу толстостенную диаметром 130 мм длиной 1,2 м. стоимостью 437 рублей за 1 погонный метр; а всего общей стоимостью 524 рубля 40 копеек; провод медный термостойкий длиной 50 м. стоимостью 10000 рублей из расчета стоимости 200 рублей за 1 погонный метр; провода моточные (медные) на катушке общим весом около 4 кг. стоимостью 3500 рублей; уголок металлический 50х50 общей длиной 6 метров стоимостью 2100 рублей из расчета стоимости 350 рублей за 1 метр; металлический прут диаметром 20 мм общей длиной 8 м. стоимостью 2400 рублей из расчета стоимости 300 рублей за 1 м.; электродвигатель от стиральной машины ТИП АД 180-4/71С1УЖА4, 1425 об/мин стоимостью 4000 рублей; электрический вентилятор стоимостью 5500 рублей; лом черного и цветного металла в виде вибрационных водяных насосов в количестве 5 штук стоимостью 252 рубля 80 копеек за 1 насос из расчета стоимости цветного и черного лома, а всего на общую сумму 1264 рубля, запасные части к ним общим весом 1,45 кг. стоимостью 31 рубль 90 копеек из расчета стоимости 22 рубля за 1 кг. черного лома; лом меди в количестве 22 кг из расчета стоимости 650 рублей за 1 кг, а всего на общую сумму 14300 рублей, а также 4 полимерных мешка, не представляющих материальной ценности для потерпевшего, а всего имущества на общую сумму 89282 рубля 80 копеек. 

С похищенным имуществом на общую сумму 112646 рублей ФИО17 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО17 потерпевшему ФИО3 причинен материальный ущерб на сумму 1303 рубля 20 копеек, потерпевшему ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 22060 рублей, потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 89282 рубля 80 копеек.

Вина подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, имевшего место 18 сентября 2023 года, подтверждается: 

- показаниями ФИО17 в качестве обвиняемого по уголовному делу, оглашенными в судебном заседанию по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 276 УПК РФ. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника, ФИО17 показал, что с целью хранения запчастей от имеющегося у него автомобиля, а также для использования данного гаража в целях хранения и ремонта автомобиля, он решил приобрести себе гараж. Просмотрев объявления, он увидел, что продается гараж в гаражном кооперативе, расположенном в районе конноспортивной школы, в юго-восточной части г. Борисоглебска. он решил поехать в данный кооператив, чтобы посмотреть гараж. Приехав, он увидел, что дорога между двумя линиями гаражей заросла травой, и не было никаких следов, говорящих о том, что данными гаражами кто-то пользуется. Он посмотрел гараж, который продавался, но ему гараж не понравился. После чего он уехал. Спустя некоторое время, испытывая финансовые трудности, он вспомнил про гаражный кооператив, расположенный в районе конноспортивной школы, под названием «Орбита», а именно то, что видел в нем гаражи, которыми, как ему показалось, никто не пользовался. Поехать в данный кооператив он решил с целью хищения чужого имущества. 

Так, 17 сентября 2023 года, после 00 часов, он приехал в кооператив «Орбита». Он подъехал со стороны автодороги, ведущей на с. Петровское Борисоглебского района Воронежской области. В это время в гаражном кооперативе никого не было. Уличное освещение там отсутствовало. Через уже имеющийся проем в крыше одного из гаражей он проник внутрь гаража, как ему теперь известно, №. В данном гараже находилось различное имущество. После его осмотра он понял, что ничего из того, что находилось в гараже, для него материальной ценности не представляло, поэтому похищать из него ничего не стал. Далее он решил проникнуть в следующий гараж под №. Имеющимся при себе молотком, который он взял из дома, пробил проем размером примерно 80 на 60 см. в гараж №. Владельца данного гаража он не знает. Через образовавшийся проем он проник в гараж №, откуда похитил туристическую палатку, а также черный и цветной металл: настольные тиски серого цвета небольшого размера весом 1,5 кг, дрель в металлическом корпусе, трубы из нержавеющей стали диаметром 25 мм длиной по 2 м каждая в количестве 6 штук, согнутые в виде уголка водопроводные трубы диаметром 25 мм в количестве 5 штук длиной 1,5 м. каждый, кабель трехжильный в количестве примерно 20 м., а также обрезки проводов. Все вышеперечисленное имущество, в том числе и воздушную винтовку, он уложил в льняные мешки, которые также обнаружил в гараже, и через проем в крыше, через который он проникал, вытащил имущество на улицу и сложил в свой автомобиль. 

На следующий день, то есть 18 сентября 2023 года он поехал в район «Черемушки», где в карьере обжег похищенный кабель, после чего поехал в пункт приема металла, расположенный в районе Горгаза, где сдал похищенное имущество на сумму около 7000 рублей: черного лома сдал на сумму примерно 1500 рублей из расчета 20 рублей за 1 кг, цветного лома на 5500 рублей из расчета 600 рублей за 1 кг. меди и 70 рублей за 1 кг. нержавеющей стали. 1000 рублей он потратил на бензин и личные нужды, а остальную часть денег, 6000 рублей, на следующий день, то есть 19.09.2023 зачислил на счет своей банковской карты № АО «Тинькофф Банк», о чем у него имеется чек о внесении наличных.

В момент совершения кражи он был обут в те же кроссовки, в которых совершил хищение из гаражей в декабре 2023 года, которые впоследствии выкинул в мусорный контейнер. На руках в первом случае и во втором у него были надеты матерчатые строительные перчатки, которые также пришли в негодность, и он их выбросил в мусорный контейнер. Молоток, которым пробивал стену из гаража № в гараж №, добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе производства осмотра в его гараже в декабре 2023 года. 

При проведении уборки в принадлежащего ему гараже, расположенном в ГСК «Вираж», он обнаружил водопроводную трубу, выполненную из нержавеющей стали длиной около 1 метра диаметром 20 мм. Данную трубу он похитил из гаража № ГСК «Орбита» в сентябре 2023 года вместе с туристической палаткой, настольными тисками, дрелью и различным металлом. При проведении в декабре 2023 года в его гараже сотрудниками полиции осмотра и изъятия похищенного им имущества, он не выдал данную трубу, так как на тот момент она была завалена другими различными предметами, и он про нее не вспомнил. В настоящее время желает добровольно выдать похищенную трубу (т.2, л.д.191-194, 200-202, 203-205);

- показаниями потерпевшей ФИО5 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Потерпевшая ФИО5 показала, что у неё в пользовании имеется гараж №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Орбита» на 

<

адрес> в районе конноспортивной школы. Данный гараж ей достался по наследству от ее покойного отца ФИО14, который погиб ДД.ММ.ГГГГ. Ее мама ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Данным гаражом при жизни пользовался ее отец, хранил в нем различные инструменты и бытовые предметы. После того, как она оформила право на наследство, в данный гараж ходила очень редко. Знает, что в данном гараже находились двухместная туристическая палатка в чехле серо-оранжевого цвета, которую она приобретала 3 года назад, металлические настольные тиски, дрель в металлическом корпусе, а также различный черный и цветной металл в виде труб из нержавеющей стали диаметром 25 мм длиной 2 м в количестве 6 штук, согнутых в виде уголка водопроводные трубы диаметром 25 мм в количестве 5 штук, кабеля трехжильного в количестве примерно 20 м., а также обрезков проводов. Также там хранилась пневматическая винтовка, которая находилась в нерабочем состоянии. Всего в гараже находилось примерно 10 кг. лома из нержавеющей стали, 8 кг. меди и около 75 кг. черного металла. Все указанное имущество ей досталось в наследство вместе гаражом. В какой период времени все это приобреталось, и по какой цене, ей неизвестно. Все указанное выше имущество, кроме двухместной туристической палатки, настольных тисков и дрели в металлическом корпусе, она оценивает как металл. Назвать стоимость туристической палатки, настольных тисков, дрели в металлическом корпусе затрудняется. Поэтому будет согласно с оценкой, произведенной в ходе следствия. Также из гаража были похищены два льняных мешка, которые для нее материальной ценности не представляют. 

Считает, что преступлением ей причинен материальный ущерб более, чем на 5 000 рублей, что является для нее значительным, так как на иждивении у нее находятся трое малолетних детей, а общий доход семьи составляет 75 000 рублей. Иного источника дохода семья не имеет (т.1, л.д.164-165);

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показал, что по адресу: 

<

адрес>, расположен пункт приема металла, где осуществляется прием лома металла, как от физических, так и от юридических лиц. Он является приемщиком в данном пункте приема. На территории пункта установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых храниться не более 1 месяца. 

В середине сентября 2023 года, точного числа не помнит, на территорию пункта приема на автомобиле марки ГАЗ-2705 белого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, приехал мужчина по имени Александр, высокого роста, который привез для сдачи лом черного и цветного металла: медь. Данного мужчину он запомнил, так как после этого по его просьбе данный мужчина стал оказывать ему помощь в резке металла на пункте приема за отдельную плату. Цена за 1 кг. лома меди на тот момент составляла 600 рублей, цена за 1 килограмм лома черного металла составляла 20 рублей, цена за 1 килограмм лома из нержавеющей стали составляла 40 рублей. Александр сдал около 8 кг. меди в виде обожженных проводов, около 5-6 кг. нержавеющей стали в виде труб различной длины, но не более метра, и около 70-75 кг. лома черного металла в виде водопроводных труб, настольные тиски. Общая стоимость лома составила около 7000 рублей, которые ему были переданы наличными средствами. Записи о приеме велись в журнале, который по окончанию календарного года был уничтожен за ненадобностью. Спустя некоторое время принятый от Александра металлолом вместе с другими металлоломом был отправлен на переработку в г. Шахты. 

В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что металл, который был принят у Александра, был похищен из гаража, расположенного в ГСК «Орбита». Сам Александр ему об этом ничего не говорил (т.1, л.д. 213-215); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО17 от 25 февраля 2024 года, в ходе которой подозреваемый ФИО17 указал на гараж № в гаражно-строительном кооперативе «Орбита», расположенного в районе 

<

адрес> и конноспортивной школы, и пояснил, что 17 сентября 2023 года в ночное время суток он через крышу указанного гаража незаконно проник в него, откуда с помощью молотка выбил в стене, смежной с гаражом №, проем. Через образовавшийся проем ФИО17 незаконно проник в гараж №, принадлежащий ФИО5, откуда тайно похитил имущество. Далее подозреваемый ФИО17 указал на входные ворота гаража № и № ГСК «Орбита». Вход в помещения гаража не производился в связи с отсутствием доступа (т.2, л.д. 210-219);

- заявлением ФИО5 от 08 декабря 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, совершившее хищение имущества в период с июля 2023 года по 08 декабря 2023 года из гаража №, расположенного в ГСК «Орбита» на территории г. Борисоглебска (т.1, л.д.76);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 декабря 2023 года, согласно которому с участием ФИО5 осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «Орбита» г. Борисоглебска. В ходе осмотра установлено, что вход в гараж осуществляется через металлические ворота, снабженные запирающимся устройством. Ворота и запирающее устройство повреждений не имеют. Участвующая в осмотре ФИО5 указала на место слева у входных ворот, где ранее находились металлические изделия. На момент осмотра металлические предметы отсутствуют. На левой и правой стенах гаража обнаружены сквозные проемы в соседние гаражи. В ходе осмотра в 50 метрах от северной стороны гаража за железнодорожными путями обнаружен след протектора шин, зафиксированный с помощью масштабной фотосъемки (т.1, л.д. 78-79);

- протоколом выемки от 17 февраля 2024 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО17 был изъят фрагмент водопроводной трубы, выполненной из нержавеющей стали, длиной 1 метр диаметром 20 мм (т.2, л.д. 207-209);

- протоколом осмотра предметов от 24 февраля 2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств с участием потерпевшей ФИО5 осмотрен фрагмент водопроводной трубы, выполненной из нержавеющей стали, длиной 1 метр диаметром 20 мм (т.2, л.д. 105-108);

- справкой стоимости от 07 февраля 2024 года магазина «Артель», согласно которой стоимость дрели в металлическом корпусе по состоянию на 17 сентября 2023 года составляет 4570 рублей (т.2, л.д. 131);

- справкой стоимости от 14 февраля 2024 года магазина «Артель», согласно которой стоимость металлические настольных тисков по состоянию на 17 сентября 2023 года составляет 4518 рублей (т.2, л.д. 137);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года магазина ТД «Зов природы», согласно которой стоимость двухместной туристической палатки по состоянию на 17 сентября 2023 года составляет 13000 рублей (т.2, л.д. 143);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года ИП ФИО11, согласно которой стоимость 1 килограмма лома из нержавеющей стали по состоянию на 17 сентября 2023 года составляет 50 рублей (т.2, л.д. 151);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года ИП ФИО12, согласно которой стоимость 1 килограмма лома меди составляет 650 рублей 00 копеек (т.2, л.д. 153);

- справкой – расчетом стоимости имущества, похищенного у ФИО5, от 26 февраля 2024 года, согласно которой в результате преступных действий ФИО17 потерпевшей ФИО5 причинен значительный материальный ущерб на сумму 27788 рублей (т.2, л.д. 222);

- заключением эксперта от 17 января 2024 года №, согласно которому след орудия взлома пригоден для определения групповой принадлежности и проведения сравнительного исследования по общим признакам. След орудия взлома мог быть образован как представленным на экспертизу молотком, так и иным предметом, имеющим рабочую часть до 46 мм (т.1, л.д. 219-220);

- заключением эксперта от 27 января 2024 года №, согласно которому след шины транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 05.12.2024, пригоден для определения групповой принадлежности и проведения сравнительного исследования по общим признакам. След шины транспортного средства, изъятый 08.12.2024 путем фотографирования, мог быть образован протектором шины заднего колеса правого колеса автомобиля «Газель», либо другим аналогичным протектором шины колеса, имеющего схожую следообразующую поверхность (т.2, л.д. 4-6).

Вина подсудимого ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, имевшего место в период со 02 декабря по 04 декабря 2023 года, подтверждается: 

-показания ФИО17 в качестве обвиняемого по уголовному делу, оглашенными в судебном заседанию по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника, ФИО17 показал, что 02 декабря 2023 года, он, испытывая финансовые трудности, решил совершить хищение чужого имущества. Он вспомнил про гаражи, расположенные в кооперативе «Орбита» в районе конноспортивной школы и ФКУ ИК-9 г. Борисоглебска. После 00 часов 00 минут 03 декабря 2023 года на своем автомобиле он приехал в указанный кооператив со стороны автодороги, ведущей в с. Петровское Борисоглебского района Воронежской области. При себе он имел молоток, который взял из дома. Впоследствии данный молоток он выдал сотрудникам полиции. Осмотревшись по сторонам и не увидев никого поблизости, он подошел к кирпичной стене одного из гаражей под номером 67. Данная стена внешне казалось очень ветхой. Применив физическую силу и молоток, который привез с собой из дома, он пробил в стене проем размером примерно 1 х 0,80 м. на расстоянии примерно 60 см. от земли. Через данный проем он незаконно проник внутрь гаража. Там он обнаружил две старые стиральные машины, 70-80 годов выпуска, в которых находились моторы. Они были откручены, но находились в машинках. Он решил их похитить и, применив физическую силу, выдернул их из корпусов. Также в данном гараже он обнаружил сварочный аппарат, который также решил похитить. Название данного аппарата не знает. Моторы сложил в мешок из мешковины, который также нашел в гараже, и через имеющийся в стене проем вместе со сварочным аппаратом выкинул на улицу. Затем он решил посмотреть, что находится в следующих гаражах, так как у него был умысел на хищение имущества, которое будет представлять для него ценность. С помощью молотка он пробил проем в правой стене гаража №, смежной с гаражом №. Проникнув через образовавшийся проем, он увидел, что в нем находится деревянный стол, на стене висели деревянные полки. Какого-либо ценного имущества для себя в данном гараже он не нашел, поэтому решил проникнуть в следующий гараж - №. Таким же способом, как и ранее, он пробил в стене проем и проник в гараж №, но в нем также ничего ценного для себя не нашел. В связи с этим, он решил проникнуть в следующий гараж - №. Точно таким же способом, пробив молотком проем в стене, он проник в указанный гараж, где обнаружил и похитил два мотора из старых холодильников, название холодильников не помнит, слесарные тиски, радиатор отопительный от автомобиля отечественного производства, топор с пластиковой ручкой, пластиковую снеговую лопату. Похищенные два моторы и радиатор он сложил в полимерный мешок белого цвета, который нашел также в гараже. Остальное похищенное имущество он переносил в руках. Находясь в гараже №, он решил проникнуть в гараж №. Пробив стену, через образовавшийся проем осветил фонариком помещение гаража и увидел листы ДВП. Он понял, что в данном гараже был ранее, в сентябре 2023 года, поэтому проникать в него не стал. Затем через проемы в стенах гаражей он стал перекидывать из одного гаража в другой в обратном порядке похищенные им вещи. Дойдя до гаража №, через который он залазил, выкинул все похищенное имущество на улицу, а затем погрузил в своей автомобиль. Все имущество он привез к себе в гараж, расположенный на ул. Объездной г. Борисоглебска. Домой он приехал в районе 05 часов утра. Уезжая из гаражного кооператива «Орбита», он решил приехать на следующий день, чтобы проникнуть в другие находящиеся там гаражи с целью хищения чужого имущества. 

На следующий день 04.12.2023 в начале первого часа ночи на своем автомобиле он приехал в гаражный кооператив «Орбита» и, действуя по той же схеме, что и 03.12.2023, стал похищать чужое имущество. Через уже имеющийся проем в стене гаража № он залез в него, где молотком пробил стену, смежную с гаражом №, то есть левую стену. Через образовавшийся проем он проник в указанный гараж, откуда похитил: самодельную штангу (гриф 5-10 кг и два блина весом по 15 кг каждый) и две самодельные стойки (общим весом около 5 кг), печь «буржуйку» из чугуна, две канализационные трубы диаметром 100 мм длиной 2 метра каждая (состояние новое, но советского производства), 2 трубы металлические, диаметром 150 м длиной примерно 1,5 м., бывшие в употреблении, трубу толстостенную диаметром 130 мм длиной более 1 метра, бывшую в употреблении, запасные части от вибрационных насосов, медные провода 5/6 общей длиной более 15 метров, провода моточные медные общим весом около 4 кг, провод медный термостойкий длиной 50 м., головку двигателя от автомобиля марки ВАЗ-2106, металлические уголки 50х50 мм. различной длины от 30 см. до 1 м. в количестве 7 штук, электродвигатель от стиральной машинки, новый в упаковке, два чугунных радиатора отопления в новом состоянии, металлический электродвигатель в корпусе оранжевого цвета. Мелкие предметы он сложил в четыре полимерных мешка, которые нашел в гараже. Все остальное имущество переносил в руках и в оцинкованном корыте, которое находилось у него в машине. Из гаражей он уехал примерно в 06 часов утра. Во второй половине дня он загрузил в машину часть похищенного имущества, которое похитил днем ранее, и поехал в пункт приема металла, расположенный на ул. Объездной г. Борисоглебска, где сдал в качестве лома две канализационные трубы диаметром 100 мм длиной 2 метра каждая, 2 трубы металлические диаметром 150 м длиной примерно 1,5 м., бывшие в употреблении, медные провода 5/6 общей длиной более 15 метров, провода моточные медные общим весом около 4 кг, провод медный термостойкий длиной 50 м., металлические уголки 50х50 мм. различной длины от 30 см. до 1 м., в количестве 7 штук, два мотора из старых холодильников, слесарные тиски, радиатор отопительный от автомобиля отечественного производства. Общий вес черного металла составил 145 кг, меди - 24, 4 кг, алюминия - 6 кг. За все он получил денежные средства в сумме 20077 рублей, они были переведены на кредитную банковскую карту №. Остальное похищенное имущество хранил в своем гараже и впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции.

Обувь, в которой он совершил хищение имущества из гаражей – зимние кроссовки, находились в изношенном состоянии; их он выкинул в контейнер для мусора. Также в момент хищения на руках у него были надеты тканевые перчатки, которые впоследствии он также выкинул в контейнер для мусора (т.2, л.д.177-181, 203-205); 

- показания потерпевшего ФИО1 в судебном заседании о том, что 04 декабря 2023 года примерно в 15 часов ему позвонил сосед по гаражу ФИО2 и сообщил, что стена его гаража пробита, и из гаража похищено имущество. Он прибыл в гараж №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Орбита», где обнаружил проломленную кирпичную кладку в стене. Из гаража были похищены: самодельный гриф, печь, канализационные трубы и другое имущество, которое перечислено в обвинительном заключении. Размер его заработной платы составляет примерно 30 000 рублей; причиненный преступлением ущерб для него является значительным;

- показания потерпевшего ФИО2 в судебном заседании о том, что 04 декабря 2023 года он пришел в свой гараж за картофелем и обнаружил выбитые в стенах отверстия в соседние гаражи № и №. Осмотрев гараж, он обнаружил отсутствие тисков, печки и катализатора из автомобиля, радиаторов отопления, моторов из холодильников, топора, снеговой лопаты и другого имущества. Размер его пенсии составляет 21000 рублей; причиненный ему преступлением ущерб является для него значительным;

- показания потерпевшего ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Потерпевший ФИО3 показал, что примерно с 1988 года и по настоящее время в собственности у него находится гараж №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Орбита», в Юго-восточной части г. Борисоглебска, в районе конноспортивной школы. Данный гараж был построен его отцом ФИО16, который умер ДД.ММ.ГГГГ, и принадлежал ему. После его смерти указанным гаражом стал пользоваться он и муж его сестры ФИО4 Документов на указанный гараж у него нет, так как до настоящего времени официально гараж не оформлен. В данном гараже он и ФИО4 хранят различные бытовые предметы, которые в настоящее время не используют.

05 декабря 2023 года он находился в отпуске и был за пределами г. Борисоглебска. В этот день от ФИО4 ему стало известно, что гараж № в ГСК «Орбита» вскрыли. По приезду сотрудников полиции в гараж заходил ФИО4 Вернувшись в г. Борисоглебск 25.12.2023, он поехал в гараж. Зайдя в гараж, обнаружил, что в нем нарушен порядок вещей. Также он обратил внимание на то, что одна из старых стиральных машин марки «Ока» была перевернута, и в ней отсутствовал мотор. Со второй стиральной машинки «Ока» был похищен бак из нержавеющей стали, и отсутствовал мотор. При этом он увидел, что в трех стенах, смежных с другими гаражами, и в задней стене гаража имелись отверстия, то есть были выбиты кирпичи на высоте примерно 1,5 м.; размеры отверстий составляли около 70х50 см. Он понял, что проникновение было совершено через его гараж, сзади. 

Похищенные моторы со стиральных машин он оценивает как металл, так как данные моторы не использовались по назначению в течение 20 последних лет и поэтому находились в нерабочем состоянии. В составе моторов находится медь, примерно 1,5 кг в каждом, поэтому он оценивает их в 2000 рублей. Данный ущерб для него не является значительным (т.1, л.д.149-150); 

- показания потерпевшего ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Потерпевший ФИО4 показал, что в гаражном кооперативе «Орбита», расположенном в юго-восточном районе г. Борисоглебска, в районе конноспортивной школы, имеется гараж №, принадлежащий ФИО3, который приходится ему близким родственником и разрешает пользоваться данным гаражом. В данном гараже он, также как и ФИО3, хранит различные бытовые вещи и предметы, которые не использует в настоящее время в жизни, а также различный металл. Периодически он приходит в данный гараж для того, чтобы проверить, все ли в порядке. Последний раз он был в данном гараже в июне 2023 года. Гараж выполнен из кирпича, закрывался на навесной замок, который имеется как у него, так и у ФИО3 05.12.2023 ему от своего знакомого ФИО1, у которого также в пользовании в ГСК «Орбита» имеется гараж №, стало известно, что несколько гаражей в ГСК «Орбита» были вскрыты, в том числе и их. Он приехал к своему гаражу и обнаружил, что двери и замок повреждений не имеют. С помощью своего ключа он открыл гараж, и, пройдя внутрь, обнаружил, что порядок находившихся в нем вещей нарушен. В стенах, смежных с гаражами № и №, имеются небольшие пробои. Кроме этого, в задней стенке гаража также имелся пробой, ведущий на улицу в сторону автодороги г. Борисоглебск - с. Петровское. Впоследствии при более тщательном осмотре он обнаружил отсутствие сварочного самодельного аппарата, который был изготовлен в 1989 году. Данный сварочный аппарат не использовался им на протяжении 30 лет, так как находился в нерабочем состоянии. В связи с тем, что сварочный аппарат находился в нерабочем состоянии, то для него какой либо материальной ценности он не представляет (т.1, л.д. 158-159);

- показания свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показал, что с 27.10.2021 года и по настоящее время он является председателем гаражно-строительного кооператива «Орбита». Данный гаражный кооператив существует с 1984 года. Всего в кооперативе находится 153 гаража, но списков владельцев данных гаражей у него нет. В настоящее время он постепенно устанавливаю данных владельцев. Примерно половиной гаражей в настоящее время никто не пользуется, поэтому он не знает, кому они принадлежат, и кто являются их владельцами. Некоторыми гаражами в настоящее время пользуются, но ему также неизвестны их владельцы. Территория гаражно-строительного кооператива «Орбита» в настоящее время уличным освещение не оборудована, за исключением некоторых гаражей, на которых установлен датчик темноты. Охрана в ГСК «Орбита» также отсутствует, так как кооператив не располагает финансовыми средствами на ее содержание.

05.12.2023 от собственника гаража № ФИО2 ему стало известно, что в гаражи кооператива кто-то незаконно проник и совершил из них хищение имущества. Он посоветовал ему обратиться в полицию. 

Позже ему стало известно, что в период ремени с 03 по 04 декабря 2023 года неизвестное лицо, пробив стену в гараже №, незаконно проникло в него, из которого путем пробития отверстий в стенах смежных гаражей незаконно проникло в гаражи №№. Гараж № принадлежит ФИО7, гараж № принадлежит ФИО1. Кому принадлежит гараж №, ему неизвестно, и им никто не пользуется (т.1, л.д. 180-192);

- показания свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что с 2002 года у нее в собственности имеется гараж №, расположенный в ГСК «Орбита» по адресу: 

<

адрес>, в районе конноспортивной школы. В данном гараже расположен погреб, в котором она хранит продукты питания и заготовки на зиму. Ничего ценного в данном гараже она не хранила. 05.12.2023 в утреннее время ей позвонил знакомый ФИО1, который является владельцем одного из гаражей, расположенных в ГСК «Орбита», и сообщил, что ее гараж кто-то вскрыл. В этот день она не поехала в данный гараж, так как была занята. Спустя 2 дня она пошла в гараж. Входные двери гаража она открыла своим ключом, они были закрыты на навесной замок. Повреждений двери и замок не имели. Зайдя в гараж, она обнаружила, что в правой и левой стене гаража выбиты кирпичи, и имеется проем, через который можно проникнуть в соседние гаражи. В левой стене имелся проем размером примерно 55х33 см. на уровне ее роста, а в правой стене имелся проем чуть выше, его размер был примерно 87х70 см. При осмотре имущества, находящегося в гараже, хищение какого-либо имущества она не обнаружила. По данному факту она обратились с заявлением в отдел полиции по г. Борисоглебску, по которому было принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела (т.1, л.д. 193-197);

- показания свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показал, что работает в ООО «Альянс 2000», которое занимается заготовлением, хранением и переработкой металлического лома. По адресу: 

<

адрес> расположена одна из площадок ООО «Альянс 2000», на которой ведется прием металла от физических и юридических лиц. Въезд на территорию пункта приема металла осуществляется через въездные ворота, над которыми установлена камера видеонаблюдения. Также камера видеонаблюдения установлена на территории пункта. Изображение выводится на монитор, установленный в служебном помещении. Дата и время на камере соответствует действительности. На камере установлен 12-часовой режим исчисления времени. Трансляция видеозаписи ведется в онлайн-режиме и передается на монитор, находящийся в офисе ООО «Альянс 2000» в г. Воронеже. Запись в г. Борисоглебске храниться 10-12 дней. Сервер у них отсутствует. 04.12.2023 и 05.12.2023 на пункт приема металла по указанному выше адресу на автомобиле марки ГАЗ-2705 белого цвета, государственный регистрационный знак №, приезжал ФИО17, который привозил для сдачи лом различного металла. Общий вес черного металла, сданного ФИО17 04.12.2023, составил 164 кг по цене 21 рубль, алюминия – 8,8 кг по цене 110 рублей за 1 кг, меди - 24,1 кг по цене 650 рублей за 1 кг. Общая сумма составила 20077 рублей. Указанная сумма была переведена на счет банковской карты 2200 7001 8252 2002 по просьбе ФИО17 Об этом имеется бланк отчета за 04.12.2023, который он прилагает к своему протоколу допроса. 

05.12.2023 ФИО17 сдал черного лома 26 кг на сумму 546 рублей, меди - 5,5 кг на сумму 3575 рублей, алюминия - 4,9 кг на сумму 559 рублей. Общая сумма составила 4680 рублей. Указанная сумма также подтверждается документом- бланком отчета за 05.12.2023.

Откуда у ФИО18 появился данный металл, ему неизвестно. Сам ФИО19 ему об этом ничего не говорил, и он не интересовался. 

Практически сразу после приема металла у ФИО17, он вывез данный металл для переработки в г. Шахты. Спустя несколько дней к нему приехали сотрудники полиции. После просмотра записи с камер видеонаблюдения он пояснил, что действительно 04.12.2023 и 05.12.2023 к нему приезжал гражданин на указанном автомобиле, у которого он принимал различный металл. На момент приезда сотрудников полиции у него находилась только толстостенная труба, длиной 150 см., которую он добровольно выдал, а также он добровольно выдал запись с камер видеонаблюдения за 05.12.2023. Запись за 04.12.2023 не сохранилась в связи со сбоем жесткого диска (т.1, л.д.200-210); 

- показания свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показал, что с 01 февраля 2024 года работает в должности менеджера по закупкам в ООО «СплавТоргПлюс». Может пояснить, что водяной вибрационный насос состоит из железа, алюминия и меди. Общий вес одного насоса составляет 3,3 кг, из них меди - 150 гр, алюминия - 1 кг, черного металла – 2,15 кг. Редуктор от автомобиля ВАЗ-2107 состоит из черного металла, его вес составляет 15 кг. Мотор от стиральной машины состоит из меди, алюминия, черного металла. Общий вес - 6 кг, из них меди – 800 гр, алюминия – 200 гр, черного металла - 5 кг (т.1, л.д. 211-212);

- заключением эксперта от 17 января 2024 года №, согласно которому след орудия взлома пригоден для определения групповой принадлежности и проведения сравнительного исследования по общим признакам. След орудия взлома мог быть образован как представленным на экспертизу молотком, так и иным предметом, имеющим рабочую часть до 46 мм (т.1, л.д.219-220);

- заключением эксперта от 27 января 2024 года №, согласно которому след шины транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 05.12.2024, пригоден для определения групповой принадлежности и проведения сравнительного исследования по общим признакам.

След шины транспортного средства, изъятый 05.12.2024 путем фотографирования, мог быть образован протекторами шин переднего правого колеса автомобиля «Газель», либо другим аналогичным протектором шины колеса, имеющего схожую следообразующую поверхность (т.2, л.д.4-6);

- заключением эксперта от 16 февраля 024 года №, согласно которому рыночная стоимость грифа составляет 1225 рублей 00 копеек; рыночная стоимость одного диска для штанги массой 15 кг составляет 1000 рублей, стоимость двух дисков для штанги массой 15 кг. составляет 2000 рублей; рыночная стоимость печи отопительной «буржуйка» составляет 6000 рублей 00 копеек (т.2, л.д.15-20);

- заявлением ФИО1 от 05 декабря 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее в период с конца ноября 2023 года по 05 декабря 2023 года из принадлежащего ему гаража №, расположенного в ГСК «Орбита» на территории г. Борисоглебска, его имущество на сумму более 5000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т.1, л.д.41); 

- заявлением ФИО2 от 05 декабря 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее в период с 14 часов 30 минут 15 ноября 2023 года по 14 часов 15 минут 04 декабря 2023 года из принадлежащего ему гаража №, расположенного в ГСК «Орбита» на территории г. Борисоглебска, принадлежащее ему имущество: два мотора от холодильников, печку отопительную с автомобиля ВАЗ-2107, тиски слесарные, лопату, топор, причинив ему тем самым значительный материальный ущерб (т.1, л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен гараж, расположенный в ГСК «Вираж», в район 

<

адрес>, принадлежащий ФИО17 Участвующий в осмотре ФИО17 добровольно выдал металлический электродвигатель, чугунную печь «Буржуйка», металлический молоток с прорезиненной ручкой, мешок белого цвета с металлом, чугунные батареи в количестве 2 штук, металлический гриф (штангу), два блина в штанге, металлический топор, головку блока цилиндров от автомобиля ВАЗ, самодельный сварочный аппарат, которые были им похищены из гаражей, расположенных в ГСК «Орбита» на территории 

<

адрес>. Указанные выше предметы он перевозил на автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный знак № (т.1, л.д.13-36); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «Орбита» г. Борисоглебска. В ходе осмотра установлено, что вход в гараж осуществляется через металлические ворота, снабженные навесным замком, которые на момент осмотра повреждений не имеют. При входе в гараж с правой стороны в стене обнаружено отверстие. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данное отверстие он не проделывал. Также ФИО1 пояснил, что из гаража пропало принадлежащее ему имущество: самодельный гриф (штанга), два блина к штанге, чугунная печь «Буржуйка», 3 канализационных трубы, труба толстостенная, запчасти от насосов, сварочный аппарат, медные провода, медные моточные провода, медный термостойкий провод, головка блока цилиндров от автомобиля, 2 редуктора, металлические уголки, металлический прут, двигатель от стиральной машины, лом черного металла. На момент осмотра указанного имущества в гараже обнаружено не было (т.1, л.д.42-44); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «Орбита» г. Борисоглебска. В ходе осмотра установлено, что вход в гараж осуществляется через металлические ворота, снабженные навесным замком, которые на момент осмотра повреждении не имеют. В гараже хранится различное имущество: 2 холодильника марки «Полис» и «Cinar», в которых отсутствовали моторы. На верстаке, со слов участвующего в осмотре ФИО2, отсутствовали чугунные слесарные тиски, на полу рядом с верстаком отсутствовала печка от автомобиля «Жигули», у левой стены отсутствовали снеговая лопата и топор. На полу, на автомобильном коврике, обнаружен след обуви, который зафиксирован масштабной фотосъемкой. В левой стене, на высоте 135 см от пола, в 126 см от дальней стены гаража имеется отверстие неправильной формы размером 51х53 см., ведущее в соседний гараж. В правой стене, на высоте 180 см. от пола, в 135 см. от дальней стены гаража обнаружено отверстие неправильной формы размером 58х54 см. (т.1, л.д.51-57); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому с участием ФИО4 осмотрен гараж №, расположенный в ГСК «Орбита» г. Борисоглебска. В ходе осмотра установлено, что вход в гараж осуществляется через металлические ворота, снабженные навесным замком, которые на момент осмотра повреждении не имеют. При входе в гараж обнаружено, что тыльная стена имеет отверстие, на кирпиче обнаружен след орудия взлома, зафиксированный с помощью пластилинового слепка. В гараже в правой и левой стенах, смежных с соседними гаражами, обнаружены отверстия. Также на прилегающей территории, в 50 метрах от тыльной стороны гаража обнаружены следы протектора транспортного средства, которые зафиксированы с помощью масштабной фотосъемки (т.1, л.д.59-62); 

- протоколом осмотра места происшествия от 08 декабря 2023 года, согласно которому осмотрено служебное помещение пункта приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>. где участвующий в осмотре ФИО9 добровольно выдал видеозапись от 05.12.2023, скопированную на компакт-диск. На территории пункта приема металла, слева от здания, на участке местности обнаружена толстостенная труба длиной 1,5 м. Со слов ФИО9, данную металлическую трубу 04.12.2023 ему сдал ФИО17 Данная труба была добровольно выдана ФИО9 и изъята (т.1, л.д.64-66); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО17 от 25 февраля 2024 года. ФИО17 указал на гараж № гаражно-строительного кооператива «Орбита», расположенный в районе 

<

адрес> и конноспортивной школы, и пояснил, что 03.12.2023, в ночное время суток, он с помощью молотка выбил кирпичи в стене указанного гаража и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража №. Из данного гаража через проемы в стенах, которые он сделал путем выбивания кирпичей, он незаконно проник в гаражи №№, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3, ФИО4, ФИО2 Затем подозреваемый ФИО17 указал на гараж № и пояснил, что 04.12.2023, в ночное время суток, он через уже имеющийся проем незаконно проник в гараж №, из которого через проем в стене, который он сделал с помощью находящегося при нем молотка, незаконно проник в гараж №, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1 (т.2, л.д. 210-219);

- протоколом выемки от 09 января 2024 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО17 изъят автомобиль марки «Газель 2705» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № (т.2, л.д. 24-25);

- протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года, в ходе которого в качестве вещественного доказательства осмотрен автомобиль марки «Газель 2705» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра указанного автомобиля подозреваемый ФИО17 добровольно выдал похищенный им катализатор от автомобиля марки ВАЗ, который был изъят и упакован в полимерный пакет (т.2, л.д. 27-34); 

- протоколом осмотра предметов от 14 января 2024 года, в ходе которого в качестве вещественного доказательства осмотрен диск DVD-R с перекопированной на него видеозаписью от 05.12.2023, на которой отражен факт сдачи ФИО17 металла на пункте приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.41-49); 

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2024 года, в ходе которого в качестве вещественного доказательства с участием потерпевшего ФИО4 осмотрен самодельный сварочный аппарат (т.2, л.д.52-55);

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены: металлический молоток, след оружия взлома, чек АО «Тинькофф Банк» от 04.12.2023, чек АО «Тинькофф Банк» от 19.09.2023, бланки отчетов за 04.12.2023 в количестве 2 штук и за 05.12.2023 в количестве 2 штук (т.2, л.д.59-64); 

- протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств с участием потерпевшего ФИО1 осмотрены: самодельный гриф (штанга), два заводских блина к штанге, чугунная печь «буржуйка», головка блока цилиндров двигателя от автомобиля ВАЗ, две радиаторные батарей 6-ти секционные, электрический вентилятор, вибрационные водяные насосы в количестве 5 штук, с электрическим проводом и вилкой, запасные части от водяных вибрационных насосов (конусовидные) в количестве 2 штук, мотор от стиральной машины, мотор тип АВ-041-4MY3, водопроводная толстостенная труба (т.2, л.д.67-93); 

- протоколом осмотра предметов от 23 февраля 2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств с участием потерпевшего ФИО2 осмотрены: топор и катализатор от автомобиля марки ВАЗ (т.2, л.д.97-101); 

- протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2024 года, в ходе которого в качестве вещественных доказательств с участием потерпевшего ФИО3 осмотрен мотор от стиральной машины ТИП АД 180-4/71С1УЖА4, 1425 об/мин, ГОСТ 14789-80, 50 Гц (т.2, л.д.112-115 );

- справкой стоимости от 07 февраля 2024 года магазина «Артель», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость 1 погонного метра канализационной трубы диаметром 100 мм составляет 110 рублей; стоимость 1 погонного метра металлической трубы диаметром 150 мм составляет 2155 рублей; стоимость 1 погонного метра трубы толстостенной диаметром 130 мм составляет 437 рублей (т.2, л.д. 123);

- справкой стоимости от 07 февраля 2024 года магазина «Артель», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость 1 чугунной радиаторной батареи, состоящей из 6 секций, составляет 8937 рублей (т.2, л.д. 12);

- справкой стоимости от 07 февраля 2024 года магазина «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость медного радиатора печки отопления от автомобиля ВАЗ 2107 составляет 1800 рублей (т.2, л.д. 127);

- справкой стоимости от 07 февраля 2024 года магазина «Артель», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость чугунных слесарных тисков с наваренной тисовой губой составляет 7160 рублей (т.2, л.д. 129);

- справкой стоимости от 08 февраля 2024 года магазина «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость головки блока двигателя от автомобиля марки ВАЗ-2106 составляет 11 000 рублей (т.2, л.д. 133);

- справкой стоимости от 09 февраля 2024 года магазина «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость катализатора от автомобиля ВАЗ 2107 составляет 11 000 рублей (т.2, л.д. 135);

- справкой стоимости от 22 февраля 2024 года, выданной ИП ФИО13, согласно которойпо состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость трансформатора заводского 220/380 36 Вт. составляет 1745 рублей (т.2, л.д. 139);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной магазином «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость мотора (компрессора) от холодильника «Полис» составляет 5000 рублей, стоимость мотора (компрессора) от холодильника «Chinar» составляет 5000 рублей (т.2, л.д. 141);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной магазином «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость электродвигателя для стиральной машинки ТИП АД 180-4/71С1УЖА4, 1425 об/мин. составляет 4000 рублей (т.2, л.д. 145);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной магазином «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость 1 погонного метра провода термостойкого составляет 200 рублей; стоимость 1 катушки провода моточного (медного) весом 4 кг составляет 3500 рублей; стоимость 1 погонного метра металлического прута диаметром 20 мм составляет 300 рублей; стоимость 1 метра металлического уголка размером 50х50 мм составляет 350 рублей (т.2, л.д. 147);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной магазином «Автоспорт», согласно которой по состоянию на 3-4 декабря 2023 года стоимость электрического вентилятора, состоящего из двигателя и вентиляторной трубы составляет 3500 рублей (т.2, л.д. 149);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной ИП ФИО11, согласно которой стоимость 1 килограмма лома из нержавеющей стали по состоянию на 17 сентября 2023 года составляет 50 рублей (т.2, л.д. 151);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной ИП ФИО12, согласно которой стоимость 1 килограмма лома меди составляет 650 рублей 00 копеек, стоимость 1 килограмма лома алюминия составляет 108 рублей 00 копеек (т.2, л.д. 153);

- справкой стоимости от 26 февраля 2024 года, выданной ИП ФИО12, согласно которой стоимость 1 килограмма лома черного металла составляет 22 рубля 00 копеек (т.2, л.д. 155);

- справкой – расчетом стоимости имущества, похищенного у ФИО3, от 26 февраля 2024 года, согласно которой в результате преступных действий ФИО17 потерпевшему ФИО3 причинен материальный ущерб на сумму 1303 рубля 20 копеек (т.2, л.д. 223);

- справкой – расчетом стоимости имущества, похищенного у ФИО2, от 26 февраля 2024 года, согласно которой в результате преступных действий ФИО17 потерпевшему ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на сумму 22 060 рублей (т.2, л.д. 224);

- справкой – расчетом стоимости имущества, похищенного у ФИО1, от 26 февраля 2024 года, согласно которой в результате преступных действий ФИО17 потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 89282 рублей 80 копеек (т.2, л.д. 225).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; представленных доказательств достаточно для разрешения дела по существу. 

Показания ФИО17 в качестве обвиняемого об обстоятельствах хищения им чужого имущества соответствуют другим доказательствам, представленным стороной обвинения, в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств свидетельствует о виновности ФИО17 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО17, совершенные в период с 17 по 18 сентября 2023 года, суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, исходя из объема похищенного имущества и материального положения потерпевшей ФИО5

Действия ФИО17, совершенные в период с 02 по 04 декабря 2023 года, суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, исходя из объема похищенного имущества, его значения для потерпевших ФИО3, ФИО2, ФИО1 и их имущественного положения.

Подсудимый психическими расстройствами, слабоумием не страдает. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, в связи с чем он подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенных им деяний, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям средней тяжести, обстоятельства, смягчающие ему наказание, обстоятельства, отягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО17 в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, постоянного и легального источника доходов не имеет.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО17 по каждому из преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку он не только дал признательные показания по каждому обвинению, но и участвовал в иных следственных действиях, при которых выдавал похищенное имущество, изобличал себя в совершении преступлений. 

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений суд признает рецидив преступлений, который по своему виду относится к простому рецидиву.

Учитывая указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, который в настоящее время намерен заключить контракт на прохождение военной службы, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО17 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ к окончательному наказанию по совокупности преступлений, без дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказаний подсудимому суд не установил.

Исходя из данных о личности подсудимого, который неоднократно привлекался к уголовной ответственности, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ при назначении ему наказания.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования, составили 17678 рублей 00 копеек (т.3, л.д.96).

Поскольку подсудимый ФИО17 не участвовал в судебном заседании, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО17 суд полагает возможным отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, за которые назначить наказания: 

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 17 по 18 сентября 2023 года – 02 года лишения свободы;

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 02 по 04 декабря 2023 года) – 02 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО17 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание считать условным с испытательным сроком 03 года.

Обязать осужденного ФИО17 в течение испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении с периодичностью один раз в месяц в дни, установленные инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО17 отменить.

От уплаты процессуальных издержек по уголовному делу осужденного освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-R –диск с перекопированной на него видеозаписью от 05.12.2023 – хранить при уголовном деле;

- металлический молоток и след оружия взлома, 2 следа ткани, упакованные в два бумажных конверта, чек АО «Тинькофф Банк» от 04.12.2023, чек АО «Тинькофф Банк» от 19.09.2023, бланки отчетов за 04.12.2023 в количестве 2 штук и 05.12.2023 в количестве 2 штук – уничтожить;

- самодельный гриф (штангу), два заводских блина к штанге, чугунную печь, головку блока цилиндров двигателя от автомобиля ВАЗ, две радиаторные батареи 6-ти секционные, электрический вентилятор, вибрационные водяные насосы в количестве 5 штук с электрическим проводом и вилкой, запасные части от водяных вибрационных насосов (конусовидных) в количестве 2 штук, мотор от стиральной машины, мотор типа АВ-041-4MY3, водопроводную толстостенную трубу – оставить в распоряжении потерпевшего ФИО1;

- топор и катализатор от автомобиля марки ВАЗ – оставить в распоряжении потерпевшего ФИО2; 

- фрагмент водопроводной трубы, выполненной из нержавеющей, стали длиной 1 метр диаметром 20 мм - оставить в распоряжении потерпевшей ФИО5;

- самодельный сварочный аппарат - оставить в распоряжении потерпевшего ФИО4;

- мотор от стиральной машины ТИП АД 180-4/71С1УЖА4 - оставить в распоряжении потерпевшего ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко